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Közben létezik egy alternatív érvelé-
si sor a növényi táplálkozás pozitív hatá-
sa mellett is, amit ugyan sokat vitatnak, 
de egyre többen vizsgálják. Így példá-
ul az idegtudományi és öregedéskutató 
Mark Mattson a baltimore-i Johns Hopkins 
EgyetemrQl, aki a molekuláris összefüggé-
seket vizsgálta. Mattson szerint elsQ pil-
lantásra szinte zavarónak t_nQ hatásról van 
szó: a zöldségekben és gyümölcsökben 
pont a toxinok gondoskodnak az egészsé-
ges többletrQl.

Számos növény mérgezQ vagy kese-
r_ anyagot termel, így védekezik a raga-
dozókkal és a kártevQkkel szemben, ez 
az egyetlen, az evolúció során kifejlesz-
tett természetes védekezQ fegyverük. Ilyen 
például a grapefruit vagy a brokkoli ke-
ser_ íze.

Amikor zöldséget eszünk, a növényi to-
xinokat is magunkhoz vesszük, bár nagyon 
kicsi és az emberre veszélytelen meny-
nyiségben. Ezek a méreganyagok azon-
ban nem maradnak hatástalanok az em-
beri szervezetre, és valószín_leg éppen ez 
a valódi titka a zöldségben és gyümölcs-

ben gazdag étrendnek. A méreganyagok 
ugyanis a sporthoz vagy böjtöléshez ha-
sonlóan enyhe stresszt okoznak, és felte-
hetQen ez a mérsékelt stressz-szint a fiatal-
ság forrása sejtjeink számára. A sejtek nem 
elpusztulnak tQle, inkább megerQsödnek, 
mivel stresszreakciójuk képessé teszi Qket 
a terheléssel való megbirkózással.

E jelenséget a kutatók hormesisnek ne-
vezik. Már Paracelsus is használta ezt a 
kifejezést arra, hogy valójában mérgezQ 
anyagok alacsony dózisban akár gyógyha-
tásúak is lehetnek. Ma az orvosok hormesis 
alatt nemcsak azt értik, hogy egy anyag 
pozitív vagy negatív hatása dózisfüggQ le-
het, hanem a sejtek, vagy egy élQlény mo-
dern stresszhez való alkalmazkodóképessé-
gét is, amit például éppen növényi mérgek 
váltanak ki. Egyre több bizonyíték utal ar-
ra, hogy a hormesis okozza a gyümölcs- és 
zöldségfogyasztás pozitív hatását.

Kutatók most a növényvilágot vizsgál-
ják, hogy megtudják, mely enyhén mér-
gezQ anyagoknak milyen hatásai lehetnek 
a szervezetünkre. Sok növénynél máris 
nyomra találtak: a resveratrol például a 

kékszQlQ egy összetevQje, s úgy t_nik, en-
zimeket aktivizál, amelyek komplex mó-
don segítenek az agykárosodás és kerin-
gési problémák javításában. Az enzimház-
tartást befolyásolja a brokkoliban találha-
tó szulforafán is, amely a rákkutatásban 
is régóta ismert anyag, s feltételezhetQ, 
hogy véd az UV károsodással szemben. 
A brazil dió szelént tartalmaz, ami ugyan 
nagy mennyiségben rendkívül mérgezQ, 
kis adagban viszont csökkentheti a szív-
betegség kockázatát. A kurkumin a curry 
porban csökkentheti az Alzheimer-kór és 
a vele összefüggQ agyi proteinlerakódás 
kialakulásának kockázatát. Pozitív hatása 
van a kapszaicinnak a borsban, valamint a 
katekinnek a teában.

Mattson elmélete ugyan nem vitatha-
tatlan, és sok munkatársa a jól ismert anti-
oxidáns-modellt sem kívánja elvetni – már 
csak azért sem, mert néhány növényi toxin 
mégiscsak antioxidáns hatású, bár csak in-
direkt módon. Ezen kívül a hormesis elmé-
letnek sem kell végsQ magyarázatot nyúj-
tania a növényi táplálkozás pozitív hatásá-
nak magyarázatára.

KIP THORNE: Az Interstellar és a tu-
domány. Fordította: Kovács József, Szak-
értQ: Szabados László (Európa Könyvki-
adó, Budapest, 2015)

Fantasztikus események zajlottak ez év 
elején hazánkban egy sci-fihez kapcsoló-
dó tudományos ismeretterjesztQ elQadás 
kapcsán. A Magyar Csillagászati Egyesü-
let Facebookon meghirdetett programjára 
750-en regisztráltak és több mint háro-
mezren érdeklQdtek komolyabban, pedig 
a tervezett helyszínre, vagyis a Polaris 
Csillagvizsgálóba csak kb. 50-en férnek 
be. Nem csoda, hogy a TIT Budapesti 
Planetáriumában megtartott elQadáson is 
telt ház volt. Ez a roham akkor is meg-
ismétlQdött, amikor az Európa Könyvki-
adó is meghirdette az elQadást a Puskin 
moziba. 

2014-ben volt világszerte nagy siker 
az Interstellar cím_ film, melyet hazánk-
ban Csillagok között címmel vetítettek. 
Christopher Nolan mozijának egyik neve-
zetessége, hogy tudományosabb volt, mint 
amilyen fantasztikus. Kip Thorne, a neves 
asztrofizikus, a fekete lyukak és féregjára-
tok szakértQje ugyanis mindvégig segítette 
Nolan munkáját, sQt, már a sztori alapötle-
te is tQle származott. 

A történet nagyon leegyszer_sítve a 
következQ. A Földön a természeti ka-
tasztrófák ellehetetlenítik a mezQgazda-
ságot, az állandó porviharok miatt, évrQl 
évre rosszabb a termés. A fQhQs, Coo-

per korábban a NASA tesztpilótája volt, 
a farmján gazdálkodik. Lánya, a tízéves 
Murphy meg van gyQzQdve arról, hogy a 
házban szellem van, és üzenni akar neki. 
Cooper megállapítja, hogy az ismeretlen 
morzejeleket küld, s ennek révén jut el 
a NASA titkos kísérleti telephelyre, me-
lyet dr. Brand vezet. A professzor szerint 
a Földön elkerülhetetlen az emberiség 
pusztulása, de nem sokkal korábban fel-
fedeztek egy fekete lyukat a Szaturnusz 
közelében, ami a túlélés kulcsa lehet. 
Korábban már küldtek át embereket fé-
reglyukon, s a Cooper vezette új expe-

díció célja, hogy kiderüljön, van-e élet-
képes világ odaát. Az idQdilatáció miatt 
azonban a Földön több évtized telik el. 
Murphy ezalatt tudományos pályára lé-
pett és Brand mellett dolgozik. De visz-
szatér a szobájába, és a könyvespolcáról 
lehulló könyvek alapján próbálja kiderí-
teni, mit üzen a szellem. 

Cooper „hazafelé jövet” a fekete lyu-
kon keresztül haladva a szingularitásban 
találja magát, belép az ötödik dimenzió-
ba és felfedezi, hogy azok a lények, akik 
a féreglyukat készítették, valójában az em-
beriség fejlettebb, jövQbeli lényei. Az ún. 
hiperkocka falán keresztül gravitációs hul-
lámok segítségével lelöki a könyveket 
a polcról, így ad jeleket lányának, aki 
ennek segítségével rájön a megoldásra, 
be tudja fejezni Brand egyenletét, le-
hetQvé téve az emberiség kitelepítését 
a FöldrQl. 

Kip Thorne könyve bemutatja, hogy 
a filmben mi az, ami tudományosan el-
fogadott, mi az, ami spekuláció, és mi 
az abszolút fantázia terméke. Leírja, ho-
gyan készült a film, hol és mennyire si-
került megQrizni a korábban már emlí-
tett tudományosságot a m_vészi elkép-
zelések rovására és hol nem. 

ÍzelítQül néhány izgalmas kérdés. 
Mennyire valószín_ az egész embe-
riséget veszélyeztetQ növényvész? 
Létez(het)nek-e a féregjáratok és való-
ban átjárhatók-e? Reális-e a több év-
tizedes idQeltolódás? Sok egyéb mel-
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lett ír a negyedik és ötödik dimenzióról, 
kvantumgravitációról, szingularitásról és 
a hipertérbeli lényekrQl is. 

Egy másik érdekességet az élet produ-
kálta. Szó van a filmben és persze a könyv-
ben is a gravitációs hullámokról is, hiszen 
Thorne a LIGO programban is részt vett. P 
2019-re jósolja a felfedezésüket, ami való-
jában már 2015-ben megtörtént.

Az Interstellar tudományának legna-
gyobb része mai tudásunk határain vagy 
azon túl van, ami jó lehetQséget kínált 
Thorne számára, hogy egyrészt népszer_-
sítse a tudományt, másrészt elmagyarázza, 
mi a különbség a szilárd alapokon nyugvó 
tudományos igazságok, a megalapozott fel-
tételezések és a spekulációk között. Bemu-
tatja, hogy a tudósok a spekulációként felme-
rülQ ötleteket hogyan vetik el vagy fejlesztik 
tovább megalapozott feltételezésekké, eset-
leg hogy lesz belQlük tudományos tény. 

Az Interstellar és a tudomány azon-
ban nem könny_ olvasmány és nem csak 
azért, mert több mint 1 kilót nyom.  Maga 
a szerzQ is figyelmezteti az olvasót, hogy 
néha túl mélyre merül a modern (asztro)
fizikában. Thorne szavait idézve: „…a 
valódi tudomány már csak ilyen. Töpren-
gést igényel. Gyakran mély gondolatokat. 
A gondolkodás azonban kifizetQdQ lehet. 
Az olvasó persze egyszer_en átugorhatja a 
nehéz részeket, de meg is küzdhet velük a 
megértés érdekében.”

Trupka Zoltán

TERÉNYI GYÖNGY: BQrm_vesség. 
Zacskó, erszény, bugyelláris... (Cser Kiadó, 
Budapest, 2016) 

Az Qsi mesterségek körébe tartozik a bQr-
m_vesség, amely napjainkig megQrizte 
népszer_ségét. KöszönhetQ ez annak, hogy 

a bQr nagyon sokoldalúan felhasználha-
tó alapanyag. Romlandósága miatt ugyan 
kevés bQrbQl készült tárgy maradt fenn a 
korai idQkbQl, inkább csak a leírásokból és 
a bQrfeldolgozáshoz használt eszközökbQl 
következtethetünk elterjedtségére. A bQrt 
az ember a kezdetektQl fogva felhasznál-
ta ruházati tárgyak, lábbelik, tarisznyák és 
egyéb használati tárgyak készítésére. Gon-
doljunk csak a pergamenre, amelyet már 
a Kr. e. II. században használtak az írások 
rögzítésére, és amely a XVI. századig, a 
papír elterjedéséig a könyvek, oklevelek 
legnépszer_bb alapanyaga volt. Az ilyen 
irányú felhasználása a bQrnek ma már nem 
jellemzQ, annál népszer_bb kisebb na-
gyobb használati tárgyak, zacskók, erszé-
nyek, táskák alapanyagaként. 

Azoknak, akik szeretnének töb-
bet tudni a bQrtárgyak készítésérQl és 
maguk is szívesen kipróbálnák, ajánl-
juk a Cser Kiadónál megjelent BQr-
m_vesség cím_ könyvet. A szerzQ, 
Terényi Gyöngy történeti áttekintéssel 
kezdi könyvét, ezen belül is kiemelten 
a magyarság hagyományos bQrtárgyait 
mutatja be. Ezután következik a 
szerszámok és segédanyagok ismertetése. 
(A bQrm_vesség azon kevés mesterségek 
egyike, amely bonyolultabb szerszámok 
és gépek nélkül is m_velhetQ, így nem 
kell nagyobb beruházás, hogy elkezdjük 
a munkát.) Ha beszereztük a szükséges 
eszközöket, anyagokat, megismerkedhe-
tünk az alapm_veletekkel. Ez a fejezet 
sok szép rajzzal és fotóval, követhetQ mó-
don mutatja be lépésrQl lépésre a fonto-
sabb alapfogásokat a könyv, és még akár  
a gombkötést is megtanulhatjuk. Néhány 
díszítQmód elsajátítása után jöhet a terve-
zés. Itt már a kreativitásé a fQszerep. Ha 
egy kicsit bátortalanok is vagyunk az ele-
jén, nem kell megijedni. Egy egész feje-
zet található a könyvben különbözQ tár-
gyak (karkötQk, övek, tokok, tarsolyok, 
táskák stb.)  elkészítésének leírásaival, 
fotókkal, rajzokkal kiegészítve, ezzel is 
segítve a vállalkozó kedv_ olvasót.

A m_bQr és minden m_anyagból ké-
szült tárgy megkopik, kopottas lesz. Ezzel 
szemben a bQrbQl készült tárgyak hasz-
nálatuk során beérnek, patinásak lesznek, 
szebbek, mint újonnan voltak. Egy kézzel 
készített tárgy mindig több mint a benne 
lévQ anyag és munka összessége. Ezeknek 
a tárgyaknak lelkük van. A szívvel, lélek-
kel készült karkötQk, szemüvegtokok, tar-
solyok, tarisznyák sugározzák azt a szere-
tetet amivel készültek. 

Ajánlom ezt a könyvet mindenkinek, 
aki vonzódik a kézzel készített tárgyak-
hoz és örömet akar szerezni magának (az 
elkészítés is öröm!) vagy barátainak, sze-
retteinek.  

Németh János

WILHELM SÁNDOR–HARKA ÁKOS: 
Partium halai (Székelyhíd, 2014)

Partium. Nem földrajzi megjelölés, hanem 
a történelmi Magyarország Erdélyhez csa-
tolt, koronként változó nagyságú része, 
egykori közigazgatási egység, amit Romá-
niában már nem használnak. E változatos 
domborzatú, nagyon sok folyó- és állóvíz-

típust magába foglaló terület halfaunáját 
mutatja be írásban és képekben a kötet.

A könyv a halak ismertetésekor mindig 
kitér azok emberi hatás okozta megritku-
lásának – vagy épp gyarapodásának – jel-
zésére. Például jelzi: a nyúldomolykó a 
szóban forgó területen nagyon megritkult, 
B越n越rescu román halbiológus a kipusztu-
lás szélén állónak tartotta – ugyanakkor a 
könyv szerzQinek kutatásai szerint ez erQs 
túlzás. A domolykóval kapcsolatban azt 
olvassuk, ez a faj jól t_ri a vízszennyezést, 
a Lápos patakban például olyan helyen is 
tömegesen találták, ahol a víz sárga volt 
a lezárt bányák beömlQ csurgalékvizétQl. 
A halfajok ismertetésekor olyan érde-
kességekre is kitér a kötet, ami másutt 
nincs megemlítve, például a sujtásos küsz 
„egyes megfigyelések szerint a lerakott ik-
rákat orrával betolja az aljzat repedései-
be”. Ritkaság: egy ikragondozó pontyféle! 

A kötet lépést tart a halbiológia haladá-
sával, például bizonyos küllQ- és csíkfajok 
rendszertani besorolása kapcsán. Azt a köz-
kelet_ tévedést is cáfolja, hogy a menyhal 
nyári álmot aludna. AmirQl csak feltételes 
módban beszél, ám a megjelenés óta bekö-
vetkezett: RacoviY越 keléje már kipusztult 
egyetlen természetes élQhelyérQl, a Nagy-
várad melletti PüspökfürdQbQl, mert a tó 
a felelQtlen termálvíz-túlhasználat folytán 
kiszáradt.

Farkas Csaba 


